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Forslag til: Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Landstingslov om slædehunde 

samt hunde- og kattehold 

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)  

 

 

Forelæggelsesnotat 

1. behandling 
 

 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til ændring af Landstingslov 

om slædehunde samt hunde og kattehold. Forslaget indebærer, at der indføres et nyt 

vaccinations- og mærkningsprogram, som skal sikre overlevelsen af de grønlandske hunde og 

slædehunde.  

 

Under efterårssamlingen 2015 blev det pålagt Naalakkersuisut, at udarbejde separate love for 

henholdsvis slædehunde, og for almindelige hunde og katte. Dette arbejde pågår fortsat, og 

jeg forventer at kunne fremsætte disse nye lovforslag inden for de næste par år.  

 

Imidlertid er der opstået et akut behov for at lave en ændring af lovområdet allerede nu. Dette 

behov er opstået som følge af de katastrofale udbrud af hundesyge, som har plaget store dele 

af Nordgrønland det seneste års tid. For at sikre Grønlands fremtidige slædehundebestand, er 

det derfor nødvendigt at fremsætte nærværende forslag, således at vi hurtigst muligt får skabt 

grundlag for de værktøjer, der skal sætte os i stand til at skride ind og afhjælpe den kritiske 

situation, før hundesygen breder sig yderligere og flere af vores hunde må lade livet. 

 

Disse værktøjer kommer til dels til at bestå af et nyt vaccinationsprogram, hvorefter det nu 

bliver lovpligtigt at lade sin hund vaccinere mod hundesyge, hvad enten det er en slædehund, 

fårehund eller almindelig hund. Derudover bliver det også lovpligtigt, at få sin hund 

registreret og mærket, således at det bliver muligt at føre kontrol med, om hunden følger 

vaccinationsprogrammet.  

 

Vaccinations- og mærkningsprogrammet finansieres for slædehunde- og fårehundeejere af 

Landskassen, hvorimod ejere af almindelige kælehunde selv skal stå for udgifterne. Disse 

udgifter forventes dog ikke at overstige, hvad der må antages at være acceptabelt i forhold til 

det ansvar det er, at holde hunde som kæledyr.  

 
Naalakkersuisut forventer at lovændringen medfører, at det pålægges selvstyret at finansiere og 

drive et hundevaccinationsprogram for alle landets slædehunde og fårehunde. Det antages i 

beregninger, at der i alt er 18.000 hunde, der falder i denne kategori.  

I forbindelse med implementeringen af vaccinationsprogrammet estimeres det, at der det første år 

(2017) tilfalder selvstyret udgifter på ca. kr. 4.500.000. Der henvises i øvrigt til Tabel 1 under 

forslaget almindelige bemærkninger. Naalakkersuisut har indregnet nærværende omkostning i 

finanslovsforslaget for 2017.  

 

Det lokale ansvar for programmets gennemførelse kommer til at ligge hos kommunerne, og 

Naalakkersuisut fører det overordnede tilsyn med området. Naalakkersuisut vil desuden 

igangsætte en række tiltag, som skal effektivisere og målrette indsatsen mod hundesyge, og 

som betydeligt vil lette kommunernes opgave. Dette vil blandt andet ske med oprettelsen af 

en fælles database, som skal gøre det lettere at holde styr på registreringer, med videre. 



 

 

Kommunerne har allerede ansat hundevaccinatører, der varetager blandt andet arbejdet med at 

udføre rabiesvaccinationer for hundeejere. Forventeligt bliver det de samme hundevac-

cinatører, der skal oplæres i at udføre de nye vaccinationer og mærkning, da de allerede 

besidder erfaring med opgaven.  

 

Slædehunden er en del af Grønlands historie, og bliver stadig i stort omfang benyttet af 

landets fangere og fiskere til jagt og transport af indfanget bytte. Det er derfor af yderste 

vigtighed, at vi gør alt hvad vi kan, for at beskytte disse dyr, både af hensyn til hundenes ve 

og vel, men også for at vort eget livsgrundlag og kultur kan bestå i fremtiden.  

 

Med disse ord overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 

 

 

 


